
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 143 del 28-03-2022

 
 

OGGETTO: CIG 91250949C7 – PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ESPLETATA SU
PIATTAFORMA S.T.A.R.T. PER SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 5 APRILE 2022 – 30
GIUGNO 2022 - APPROVAZIONE, AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Il Responsabile di Direzione dell’Area 1 “Servizi al cittadino”

 
Richiamata la determinazione n. 113/2022 con la quale, per le ivi esposte motivazioni, si procedeva
ad avviare, nelle more dello svolgimento della nuova gara di appalto per l’affidamento del servizio di
refezione scolastica, la procedura di affidamento diretto di tale servizio per il periodo 05/04/2022 –
30/06/2022;
Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/20, come modificato dal D. L.
77/2021, (deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016);
Acquisita l’offerta pervenuta dalla ditta interpellata, CIR FOOD s.c., con sede legale in via Nobel 19
Reggio Emilia (RE), C.F. e P.I. 00464110352, per la cifra complessiva di € 66.976,30 (€ 480,00 per
oneri sicurezza inclusi) così dettagliata:

€ 61.228,80 per quota pasti (€ 4,252 a pasto per n. 14.400 pasti presunti)
€ 3.160,50 per quota aggiuntiva servizio in classe causa Covid-19 Scuola Primaria Cenaia (€
73,50 al giorno per presunti n. 43 giorni)
€ 2.107,00 per quota aggiuntiva presunta servizio in classe sede di Lavoria (€ 49,00 al giorno
per presunti n. 43 giorni)

Dato atto che sono in corso di effettuazione i controlli di rito e che, finora, le risultanze sono le
seguenti:

�         Agenzia delle Entrate: esito positivo
�         Tribunale di Pisa - Anagrafe delle Sanzioni Amministrative: esito positivo
�         Tribunale di Reggio Emilia - Cancelleria Fallimentare: esito positivo

Ritenuto quindi di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla citata Ditta dando atto
che il presente affidamento mantiene efficacia solo in caso di esito positivo di tutti i prescritti
controlli;
Quantificata quindi la somma presunta necessaria all’esecuzione del servizio in questione in €
69.655,35 IVA 4% inclusa;



Preso atto che l’importo mensile da corrispondere alla Ditta per l’esecuzione del servizio sarà
calcolato sulla base dei pasti effettivamente preparati e dei giorni effettivi in cui si è svolto il servizio
in classe, come specificato nel Capitolato Speciale di Appalto;
Rilevato che le condizioni del servizio sono regolate nel capitolato speciale pubblicato sul portale
START e conservato in atti;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L.  
174/2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del
servizio, attraverso apposito parere;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;
Visto il Decreto sindacale n. 6 del 27/07/2021 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui
all’art. 107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.    Di approvare la procedura di affidamento diretto espletata tramite la piattaforma START -
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana relativa all’servizio di refezione scolastica
nel periodo 5 aprile 2022 – 30 giugno 2022 - CIG 91250949C7.

2.    Di affidare il servizio di refezione scolastica nel periodo 5 aprile 2022 – 30 giugno 2022, alle
condizioni e con le specifiche contenute nel capitolato d’appalto e nella proposta contrattuale
irrevocabile, debitamente sottoscritti in sede di procedura su START, alla Ditta CIR FOOD s.c.,
con sede legale in via Nobel 19 Reggio Emilia (RE), C.F. e P.I. per l’importo complessivo di €
69.655,35 (€ 66.496,30 per servizi così come in narrativa dettagliati + € 480,00 oneri sicurezza +
€ 2.679,05 IVA 4%)

3.   Di dare atto che la presente aggiudicazione mantiene efficacia solo in caso di esito positivo di
tutti i controlli di rito, in corso di effettuazione;

4.    Di impegnare la suddetta somma di € 69.655,35 con imputazione al capitolo 30654.3 “Spese
per servizio refezione” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

5.    Di dare atto che con il presente provvedimento l’ente manifesta la propria accettazione della
proposta contrattuale irrevocabile ex art. 1329 CC, sottoscritta digitalmente in fase di
partecipazione alla procedura di affidamento;

6.    Di dare atto che il pagamento dei corrispettivi verrà effettuato, in applicazione dell’art.1 c. 629
della L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita, con le modalità indicate nella proposta
contrattuale irrevocabile e nel capitolato, dietro presentazione di fattura elettronica emessa
secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013, accertata la regolarità
contributiva dell’impresa.

7.    Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, co.8, L.136/2010 e ss.mm.ii., l’appaltatore assume gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge.

8.    Di dare atto che l'Appaltatore, con riferimento alla prestazione di servizio affidata, si obbliga
ad osservare e far osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con
il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei
dipendenti dando atto che la violazione costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai
sensi dell’art. 1456 del Codice Civile.

9.    Di disporre, in applicazione dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, che la presente determinazione
sia pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del committente;

10.  Di dare atto altresì che l'Appaltatore, con riferimento alla prestazione di servizio affidata, si
obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori, le prescrizioni contenute nella
normativa e nei protocolli anti contagio da virus Covid-19;



11.  Di dare atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal
presente procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

12. Di rendere noto che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 119 comma 1 lett. a) e 120
del D. lgs. 104/2010, avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso ricorso al
TAR Toscana entro il termine di 30 giorni.

13. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e
per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
14.  Di individuare nella sottoscritta Elena Santoro la Responsabile Unica del Procedimento.

 
Il presente atto, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il
presente atto viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la
conservazione tra gli atti dell’Ente.

 

 
 

 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


